
建设项目环境影响报告表
（报批稿）

项目名称：迁建汽车转向泵输出轴生产项目

建设单位(盖章)：常熟市金华机械股份有限公司

编制日期:2018年 4月

江苏省环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
实施污染物排放总量控制，应立足于实施清洁生产、污染物治理达标排放及

区域污染物总量控制等基本控制原则。根据总量控制要求及本项目工程分析确

定，本项目排放的污染因子中纳入总量控制的指标为 COD、NH3-N、TP、SO2、

NOx。

2、总量控制指标

表 4-9 项目污染物排放总量控制指标表（t/a）

类别 污染物名称
迁建前排入

外环境量

迁建项目 迁建后排入

外环境量

总量控制

产生量 削减量 排放量 总控量 考核量

废气

VOCs（以非

甲烷总烃计）
0.029 0.2 0 0.2 0.2 / 0.2

SO2 0 0.044 0 0.044 0.044 0.044 /
NOX 0 0.127 0 0.127 0.127 0.127 /
烟尘 0 0.017 0 0.017 0.017 0.017 0.017

固废

废钢 0 150 150 0 0 / /
废切削液 0 0.5 0.5 0 0 / /
废液压油 0 0.5 0.5 0 0 / /
磷化废液 0 5 5 0 0 / /
皂化固废 0 8 8 0 0 / /
废活性炭 0 18 18 0 0 / /
蒸馏浓水 0 0.5 0.5 0 0 / /
生活垃圾 0 48 48 0 0 / /

废水

水量 6336 9216 0 9216 9216 9216
COD 2.534 3.806 0 3.686 0.553 3.686 /
SS 1.901 2.774 0 2.765 0.092 / 2.765

NH3-N 0.222 0.323 0 0.323 0.046 0.323 /
TN 0.317 0.461 0 0.461 0.138 / 0.461
TP 0.032 0.046 0 0.046 0.005 0.046 /



20

3、总量平衡方案

（1）废水：本项目新增水污染物总量控制因子为 COD、NH3-N、TP；考核

因子为 SS、排放量（污水厂接管量），作为验收时的考核量。最终外排量已纳入

常熟市滨江新市区污水处理厂总量中。

（2）废气：SO2、NOx作为总量控制因子，烟尘、VOCs（以非甲烷总烃计）

废气作为验收时的考核量，在所在地区域内平衡。

（3）固废：固体废物均能妥善处置，不外排，实现“零”排放。



21

废钢、废切削液

五、建设项目工程分析

生产流程简述（图示）：

1、生产工艺流程简述

图 5-1 工艺流程图

2、工艺流程简述

漂洗废水

废磷化液

漂洗废水

蒸馏水

废液压油

废皂化渣

中和废水

清洗废水

处理达到回用

标准后全部回

用于生产

蒸馏水

表

面

处

理

线

圆钢

机加工

脱脂

漂洗

磷化

漂洗

皂化

冷挤压

机加工

成品

表调中和

超声波清洗

脱脂废液
蒸发器

废水处理设施

蒸发器

蒸馏残渣作

为危废处置

蒸馏残渣作

为危废处置

废钢、废切削液、废液压油

、废液压油



22

（1）机加工：本项目原材料为圆钢，将购进的圆钢进行机加工，主要为下料、平

面倒角、钻镗孔等工序。机加工过程有一定量的废钢和废切削液产生。

（2）脱脂：机加工完成后的工件送入表面处理线，先进行脱脂。脱脂槽内为清水+

脱脂剂，pH值为 8~12，脱脂液温度为 70~85℃。

脱脂液每四个班次更换一次，脱脂废液送入蒸发器蒸发处理。

（3）漂洗：脱脂后的工件使用清水进行漂洗，漂洗水经过废水处理站处理后重复

使用。

（4）磷化：工件继续送入磷化槽进行磷化处理，磷化槽内为清水+磷化液，磷化温

度为 70~80℃，磷化液重复使用，每三个月更换，磷化废液作为危废处置。

（5）表调中和：磷化完成后的工件使用清水进行漂洗，漂洗两次后再进行表调中

和，在清洗槽中加入清水及表调剂，pH值约为 8~12，水温 50~60℃，将工件送入翻转

中和，中和完成后甩干工件表面表调液，进入皂化工序。

（6）皂化：工件继续送入皂化槽内进行皂化处理，皂化温度 60~80℃，皂化槽内为

清水+皂化剂，pH值约为 10~14。皂化液重复使用，定期更换，废皂化浓液经加热浓缩

后凝固成固态废皂化渣，作为危废处置。

（7）冷挤压：表面处理线处理后的工件进入压机的冷挤压模腔中，在室温下，通

过压力机上固定的凸模向毛坯施加压力，使金属毛坯产生塑性变形。压机需使用液压油，

此过程产生废液压油。

（8）机加工：将挤压成型的工件进行机加工，此过程包括打中心孔、粗精车外圆、

粗加工内孔、精车内孔及外圆、钻孔车总长倒角、半精车、粗精铣、插右端花键、去毛

刺、精车外圆螺纹、滚齿、磨床等工序。此机加工过程中有废钢和废切削液产生。

（9）超声波清洗：机加工后的工件送入超声波清洗机内，使用超声波对零件继续

进行清洗。超声波清洗机为密闭式，采用自动控制。其工作原理是利用超声波渗透力

强的机械振动冲击工件表面并结合清洗剂的化学去污作用使工件表面洁净。清洗后的

工件在风切槽内通过风刀把风向工件吹，可吹掉工件表面积液。超声波清洗完成后即

为成品，包装入库。

清洗水重复使用，每一个半月更换一次，清洗废水与脱脂废液一并送入蒸发器蒸

发处理。

3、污染物产生环节

表 5-1 污染物产生环节汇总表



23

类别 代码 产生工序、设备 主要污染物 产生规律

噪声 / 机械设备 加工噪声 连续

固废

/ 机加工

废钢 间断

废切削液 间断

废液压油 间断

/ 冷挤压 废液压油 间断

/ 蒸发器 蒸馏浓水 间断

/ 废水处理设施 废活性炭 间断

/ 皂化 废皂化渣 间断

/ 磷化 磷化废液 间断

废水

/ 超声波清洗 清洗废液 定期

/ 脱脂 脱脂废液 定期

/ 漂洗 漂洗废水 定期

/ 表调中和 中和废水 定期

废气
/ 机加工

油雾废气（以非甲烷总烃

计）
连续

/ 燃气锅炉 燃烧废气 连续



24

营运期主要污染工序

1、废污水

1.1 废污水产生环节

（1）生产废水

本项目生产废水主要为表面处理线产生的废水。

磷化漂洗水重复使用，每日更换，废水产生量约 2t/d（600t/a）；磷化漂洗后需要

表调中和，中和槽内水每周更换，中和废水产生量为 1t/次（48t/a）；脱脂漂洗水重复

使用，每日更换，废水产生量约 2t/d（600t/a）。

超声波清洗废水每周更换一次，产生量为 1t/次（48t/a）；脱脂槽内的脱脂液每 4

天更换一次，脱脂废液产生量约 1t/次（75t/a）。

（2）生活污水

本项目迁扩建完成后新增工作人员 100人，原有劳动定员 220人，合计 320人，有

食堂，参考《建筑给水排水设计规范》，用水定额按 120L/（人.d）计，则年生活用水

量为 11520m3（按每年生产 300d计）。生活污水产生量按用水量的 80%计，则生活污

水产生量约为 9216m3/a。

1.2 废污水治理方案

生活污水排入常熟滨江新市区污水处理厂污水管网，由常熟滨江新市区污水处理厂

处理后达标排放。

本项目配套建设有废水处理设施，磷化漂洗废水、脱脂漂洗废水、中和废水及处理

过程中的 RO浓水经处理后全部回用于生产，零排放；超声波清洗废水、脱脂废液收集

后经蒸发器蒸发处理，冷凝液进入 SBR处理设施处理后回用于生产，蒸馏残渣作为危

废委托处置。

总之，本项目生产废水经处理后全部回用，零排放。

本项目配套的废水处理系统设计处理能力共计为 12t/d。

废水处理流程见图 5-2。



25

RO膜

系统
回用生产

RO浓水

蒸发系统清洗废水

脱脂废液
蒸馏残渣

蒸馏水

图 5-2 废水处理工艺流程

含磷废水

收集池
PH调节池 混凝池

活性炭过

滤吸附
循环水池

管式膜

系统

回用水池

蒸馏水收

集池

批处理反应

槽
PH调节池 SBR池 清水池 RO膜系统

废活性炭

（含污泥）

漂洗废水

中和废水

污泥池 压滤机 废活性炭

（含污泥）

废液收

集池

RO浓水



26

1.3 废污水排放情况

图 5-4 水量平衡图（t/a）

本项目工艺废水经处理后全部处理回用于生产，工艺废水零排放。

外排污水主要为职工产生的生活污水，产生和排放情况见表 5-2。

表 5-2 本项目废水产生及排放去向

污水来源 污染物名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污水
9216m3/a

COD 400 3.686

接管

400 3.686
常熟滨江

新市区污

水处理厂

SS 300 2.765 300 2.765
NH3-N 35 0.323 35 0.323
TN 50 0.461 50 0.461
TP 5 0.0461 5 0.046

2、噪声

本项目主要噪声源为设备运行时产生的噪声，其噪声源强见表 5-3。

表 5-3 本项目噪声排放情况

序

号
设备名称

数量（台

套）

声级值 dB
（A） 治理措施

降噪效果 dB
（A）

距最近厂界位

置 m
1 锯床 7 78

合理布

局、隔声、

减振、消

声、降噪

25 15（N）
2 压机 13 65 25 15（N）
3 数控车床 157 70 25 15（N）
4 铣床 8 75 25 15（N）
5 加工中心 34 70 25 15（N）
6 滚齿机 18 75 25 20（N）
7 超声波清洗机 1 65 25 70（N）
8 磨床 34 70 25 35（N）
9 空压机 2 85 35 70（N）

3、固体废物

生活用水 滨江污水处理厂 长江

工业用水 配套废水处理设施

11520 9216 9216

补充 280

回用

损耗 2304

损耗 280
自来水 11800



27

3.1 固态废物属性判定

机加工过程中产生的废钢约 150t/a，废切削液、废液压油均为 0.5t/a；切削液及液压

油的包装桶由供应商回收作为原使用途再利用。

磷化槽中的磷化液重复使用，定期更换，磷化废液产生量为 5t/a；皂化液重复使用，

定期更换，废皂化浓液经加热浓缩凝固成固体，即皂化固废，产生量约 8t/a。

含磷废水处理设施活性炭过滤吸附过程中产生含污泥废活性炭，经压滤机压滤后，

产生干废活性炭 16t/a；蒸馏水处理设施活性炭过滤吸附过程中产生含污泥废活性炭，经

压滤机压滤后，产生干废活性炭 2t/a；蒸发系统在蒸发过程中产生蒸馏残渣约 0.5t/a。

职工生活垃圾产生量约 48t/a。

根据《固体废物鉴别导则（试行）》的规定，判断以上是否属于固体废物，具体判

定依据及结果见表 5-4。

表 5-4 建设项目副产物产生情况汇总表

序

号
副产物名称 产生工序 形态

主要

成分

预测产

生量

（t/a）

种类判断

固体

废物

副产

品

判定

依据

1 废钢 机加工 固态 钢材 150 √ -

固废鉴

别导则

2 废切削液 机加工 液态 切削液 0.5 √ -
3 废液压油 机加工、冷挤压 液态 液压油 0.5 √ -
4 磷化废液 磷化 液态 磷化液 5 √ -
5 皂化固废 皂化 固态 皂化渣 8 √ -

6 废活性炭

含磷废水处理

设施、蒸馏水处

理设施

固态
含污泥活性

炭
18 √ -

7 蒸馏浓水 蒸发系统 固态 蒸馏浓水 0.5 √ -
8 生活垃圾 日常生活 固态 生活垃圾 48 √ -

3.2 固体废物产生情况汇总

根据《国家危废名录》（2016年）以及危险废物鉴别标准，判定本项目产生固废是

否属于危险废物，具体判定结果见表 5-5。

表 5-5 营运期固体废物分析结果汇总表

序

号
固废名称

属性（危险废

物、一般工业

固体废物或

待鉴别）

产生工序 形态
主要

成分

危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码
产生量
t/a

1 废钢 一般固废 机加工 固态 钢材

《国家危

险废物名

录》

/ / / 150
2 废切削液 危险废物 机加工 液态 切削液 T HW09 900-006-09 0.5

3 废液压油 危险废物
机加工、

冷挤压
液态 液压油 T/I HW08 900-218-08 0.5

4 磷化废液 危险废物 磷化 液态 磷化液 T/C HW17 336-064-17 5
5 皂化固废 危险废物 皂化 固态 皂化渣 T/C HW09 900-007-09 8



28

6 废活性炭 危险废物

含磷废水

处理设

施、蒸馏

水处理设

施

固态
含污泥活

性炭
T/I HW49 900-041-49 18

7 蒸馏浓水 危险废物 蒸发系统 固态 蒸馏浓水 T HW11 900-013-11 0.5
8 生活垃圾 一般固废 日常生活 固态 生活垃圾 / / / 48

3.3 固废治理方案

本项目营运期产生的废钢属于一般工业固废，收集后外售；职工生活垃圾由环卫部

门统一收集处理；危险废物均委托具有相应危废处置资质的单位收集处置。固废均得到

妥善安全处理处置，不会产生二次污染。各类固废处置去向具体见表 5-6。

表 5-6 项目固体废物利用处置方式

序号 名称 属性 废物类别危险特性
产生量
t/a

利用处置

方式
利用处置单位

1 废钢 一般固废 / / 150 收集后外售 废品回收公司

2 废切削液 危险废物 HW09 T 0.5 委托处置

江苏康博固体废
弃物处置有限公

司

3 废液压油 危险废物 HW08 T/I 0.5 委托处置

4 蒸馏浓水 危险废物 HW11 T 0.5 委托处置

5 废活性炭 危险废物 HW49 T/I 18 委托处置

6 皂化固废 危险废物 HW09 T/C 8 委托处置

7 磷化废液 危险废物 HW17 T/C 5 委托处置
常州市龙顺环保
服务有限公司

8 生活垃圾 一般固废 / / 48 委托清运 环卫部门

4、废气

4.1废气产生情况

本扩建项目新增 1台天然气导热油炉，天然气使用量为 69120m3/a。根据天然气完